ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

"Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura"

Montenegro

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para ver da possibilidade de atender.

Presidente

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.° 32/ 2017

Gabinete do Vereador, 16 de Fevereiro de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja encaminhado
ao Poder Executivo Municipal o seguinte PEDIDO DE INFORMAÇÃO:

Solicitamos informações sobre transferência de Professores:

1) Quais os motivos que justificam transferir diretoras entre escolas
municipais, sendo que haviam vagas na própria escola para
retornarem a sala de aula?

2) Quais os motivos que justificam estas transferências de
professores municipais entre escolas municipais, havendo vaga e
estas não tendo pedido alteração e designação?

3) Como foi realizada a transferência sendo que não havia aval das
profissionais? Qual a previsão legal para a dispensa sem o
consentimento ou aval destes?

4) Quais os critérios para a escolha dos novos diretores, uma vez que
no programa de governo está claro que a gestão escolar será
democrática?

5) Quantos diretores e professores foram transferidos com ou sem
consentimento? Informar nome, função, escola de origem e de
destino.

6) E correto nomear diretor de escola sem identidade com esta e sem
consulta ao CPM?

Ve ador Joel Fabiano Kerber
- 	PP

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete do Vereador Kerber

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"